
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 21/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 gennaio 2012, n. 197
 
Progetto per la realizzazione di un assessment water-sanitation negli insediamenti di immigrati impiegati
nell’agricoltura stagionale nella provincia di Foggia. Interventi preliminari per l’annualità 2012.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che
- la Giunta Regionale della Puglia, nelle annualità 2008-2009 e 2010, con proprie deliberazioni n. 489
del 31.03.2008 e n. 1566 del 12.07.2010, ha approvato il protocollo di intesa tra l’Acquedotto Pugliese e
la Regione Puglia per la realizzazione del progetto di punti di prima assistenza igienico-sanitaria negli
insediamenti di immigrati impiegati come lavoratori agricoli stagionali nella Provincia di Foggia;
- la Giunta Regionale della Puglia, con propria deliberazione n. 1811 del 2 agosto 2011, a seguito della
positiva valutazione delle prime tre annualità del progetto per la realizzazione dei punti di prima
assistenza igienico-sanitaria ed in soluzione di continuità, ha ritenuto di estendere l’intervento anche alla
quarta annualità, per il periodo agosto -ottobre 2011, ed ha approvato uno schema di protocollo d’intesa
con l’Acquedotto Pugliese ed Emergency ONG Onlus, siglato in data 05.08.2011;
- tale intervento ha anche previsto l’indizione di una procedura per l’identificazione del fornitore per la
custodia e il riposizionamento delle 16 cisterne di proprietà della Regione Puglia e unitamente, il
noleggio di n.60 bagni chimici posizionati presso i siti interessati e la pulizia trisettimanale degli stessi,
aggiudicata alla società NOBA srl;
- avendo valutato la permanenza delle condizioni e lo stato di necessità che hanno determinato
l’approvazione del progetto con la citata DGR 1811/2011, ai fini dell’approvvigionamento di acqua
potabile per i mesi di Novembre e Dicembre 2011, rispettivamente con DGR 2541 del 22/11/2011 e
DGR 2879 del 20.12.2011, alle stesse condizioni e modalità, è stato prorogato il Protocollo d’intesa
stipulato tra la Regione Puglia e l’Acquedotto pugliese Spa in data 05/08/2011 e approvato con DGR
n.1811/2011;
- presso i siti citati si è consolidata una presenza stabile di lavoratori agricoli stagionali che richiede
l’individuazione di soluzioni definitive da concertare con i soggetti interessati e comprenda una verifica
della esistenza di situazioni analoghe su tutto il territorio regionale;
- a tale scopo su disposizione dell’Autorità Idrica Pugliese, l’Acquedotto Pugliese sta effettuando una
attività di ricognizione delle infrastrutture afferenti il Servizio Idrico Integrato insistenti sul territorio,
nonché il rilievo di dati tecnici finalizzati alla redazione degli Studi di fattibilità/progetti preliminari delle
opere di completamento delle infrastrutture idriche e fognarie, ovvero di potenziamento dei presidi
depurativi al carico generato definito dal Piano di Tutela delle Acque;

1



- per l’annualità in corso, l’Autorità Idrica, nell’ambito della Programmazione Operativa Triennale 2010-
2012 degli interventi afferenti il Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Puglia, sulla base della
stima degli investimenti necessari risultante dalla predetta attività ricognitiva, ha disposto la fase
progettuale, da parte del Soggetto Gestore Acquedotto Pugliese, degli interventi afferenti
l’approvvigionamento idrico delle località Cicerone (San Marco In Lamis), Il Ghetto (San Severo -
Rignano Scalo) e Palmori (Lucera) e Masseria Tre Titoli (Cerignola) e la realizzazione delle infrastrutture
di raccolta e allontanamento dei reflui, ed opportuno presidio depurativo per le stesse su dette località;
 
 Rilevato che:
- come da contratto, in scadenza il 31 dicembre 2011, in data 07/01/2012 la ditta Noba ha ultimato le
operazioni di ritiro dai siti interessati delle 16 cisterne di proprietà della Regione Puglia, trasferendole
presso la propria sede;
- per assicurare la fornitura del servizio ai lavoratori presenti nelle aree citate, nelle more della
definizione del progetto complessivo riguardante l’annualità in corso, fino alla realizzazione degli
interventi su descritti risulta preliminare e prioritario indire la gara per l’acquisizione dei seguenti servizi:
- noleggio di n.60 bagni di tipo chimico in locazione fino al 31 dicembre 2012;
- posa in opera degli stessi presso i punti individuati;
- manutenzione ordinaria (pulizia con cadenza trisettimanale, nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì)
- nonché provvedere, con urgenza fino all’aggiudicazione al fornitore individuato mediante la suddetta
procedura, al riposizionamento delle n. 16 cisterne di proprietà della Regione Puglia rimaste in custodia
della ditta NOBA srl, in vista della riorganizzazione dell’approvvigionamento di acqua potabile nei siti
interessati;
- per quanto suddetto, su richiesta dell’Ufficio Immigrazione, la ditta Noba srl, depositaria delle cisterne,
ha inviato, il preventivo per il trasferimento e il riposizionamento delle suddette cisterne di proprietà della
Regione Puglia.
 
 Accertato che
- il suddetto preventivo, inviato dalla ditta Noba srl in data 12/01/2012 (Ns. prot. AOO_146/12/01 /
2012/0000077), è pari ad euro 2.420,00 (IVA inclusa) e trova disponibilità finanziaria sul Cap. 941040 -
UPB 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012, a stralcio rispetto alla approvazione del Piano Regionale per
l’immigrazione in attuazione della l.r. n. 32/2009, vista l’urgenza dell’intervento medesimo, dettata da
ragioni di ordine pubblico e di tutela delle condizioni igienico-sanitarie nelle campagne del foggiano.
 
 Con il presente provvedimento si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di dare mandato al Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, per l’attuazione degli adempimenti preliminari ai fini della
realizzazione del Progetto di water assessment water-sanitation negli insediamenti di immigrati impiegati
nell’agricoltura stagionale nella provincia di Foggia per l’annualità 2012 come innanzi descritti.
 Gli oneri finanziari per la realizzazione delle suddette attività sono determinati a carico della U.P.B. di
spesa 2.7.1. - Cap. 941040 - Bilancio di Previsione 2012, per un ammontare complessivo di Euro
190.000,00
Vista l’urgenza della attivazione, tale intervento costituisce stralcio della programmazione regionale per
l’accoglienza e l’inclusione degli immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico
Piano regionale per l’immigrazione, così come previsto dalla l.r. n. 32/2009
 
 Pertanto, con il presente atto, si propone alla Giunta di approvare lo stanziamento complessivo di euro
190.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 - UPB 2.7.1.
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i.
 La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 190.000,00 a carico del Bilancio

2



Regionale, a valere sul Cap. 941040 - U.P.B 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012.
 All’impegno delle suddette risorse provvederà con proprio provvedimento la dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale entro il corrente Esercizio Finanziario
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i..
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale. A voti unanimi e palesi espressi nei
modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
- di approvare le iniziative e le attività descritte in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
riportate, e di riconoscerne il carattere di urgenza;
 
- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, per l’attuazione degli
adempimenti preliminari ai fini della realizzazione del Progetto di water assessment water-sanitation
negli insediamenti di immigrati impiegati nell’agricoltura stagionale nella provincia di Foggia per
l’annualità 2012;
 
- di approvare lo stanziamento complessivo di Euro 190.000,00, per la spesa prevista per le attività
descritte in narrativa, a valere sulle disponibilità finanziarie del Cap. 941040 - UPB 2.7.1 - Bilancio di
Previsione 2012, a stralcio rispetto alla approvazione del Piano Regionale per l’immigrazione in
attuazione della l.r. n. 32/2009, vista l’urgenza dell’intervento medesimo, dettata da ragioni di ordine
pubblico nelle campagne del foggiano e di tutela delle condizioni igienico-sanitarie dei lavoratori agricoli
stagionali;
 
- di disporre che con successive determinazioni del Dirigente del Servizio si provveda allo svolgimento di
tutti gli adempimenti amministrativi e contabili connessi;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


